| 5-180

Figure 5-1 : Dynamique des revenus et OPEX du projet de parking de la Place de l’Indépendance

Figure 5-2 : Dynamique du financement pour le projet de parking de la Place de l’Indépendance

RAPPORT FINAL |  Cadre PPP pour la participation du secteur privé dans
le secteur routier au Sénégal et développement d'une stratégie
d'investissement dans les transports urbains à Dakar

 CPCS Ref: 17251

| 5-181

Figure 5-3 : Les flux de trésorerie du projet de parking de la Place de l’Indépendance

PROPOSITION TECHNIQUE | Titre de la proposition   CPCS Réf : 19000

| 5-182

Analyse de sensibilités

Afin de compléter l’analyse financière préliminaire du projet, nous avons évalué l’impact des
fluctuations de certaines variables du modèle sur la performance financière du projet à l’aide d’une
analyse de sensibilité. Le tableau ci-dessous présente les résultats de l’analyse de sensibilité.

Table 5-5 :  Analyse de sensibilité sur les résultats de l’analyse financière du projet de parking de la place de
l’Indépendance

 TRI VAN

(M $US)111

Délai de
récupération

(ans)112

Revenus

+ 15 % 22,0% 2,26 16

+ 10 % 20,1% 1,84 16

Base 16,4 % 1,02 16

- 10 % 12,8%  0,19 NA

- 15 % 11,0% - 0,24 NA

Tarif (750 FCFA/h) 7,8% -1,03 NA

Tarif (750 FCFA/h) -0,6% -3,31 NA

Taux d’occupation (90%) 13,4% 0,33 NA

Taux d’occupation (80%) 10,5% -0,36 NA

CAPEX

+ 15 % 11,7% - 0,08 NA

+ 10 % 13,1%  0,29 NA

Base 16,4 % 1,02 16

- 10 % 20,5%  1,74 16

- 15 % 23,0%  2,11 16

OPEX

+ 15 % 15,6%  0,84 NA

+ 10 % 15,9%  0,90 NA

Base 16,4 % 1,02 16

- 10 % 16,9%  1,13 16

- 15 % 17,1%  1,19 16

L’analyse de sensibilité effectuée démontre que les revenus et le CAPEX ont un impact significatif sur
la performance du projet. Les fluctuations de ces derniers selon qu’elles soient favorable ou pas
peuvent changer la dynamique de rentabilité du projet.

111 VAN des flux de cash-flow, avec un taux de 12% correspondant au hurdle rate fixé
112 Equivaut à « payback period »

RAPPORT FINAL |  Cadre PPP pour la participation du secteur privé dans
le secteur routier au Sénégal et développement d'une stratégie
d'investissement dans les transports urbains à Dakar

[…]

Figure 5-8 : Dynamique du financement pour le projet de Pont de Ziguinchor

RAPPORT FINAL |  Cadre PPP pour la participation du secteur privé dans
le secteur routier au Sénégal et développement d'une stratégie
d'investissement dans les transports urbains à Dakar

 CPCS Ref: 17251

| 5-203

Figure 5-9 : Les flux de trésorerie du projet de Pont de Ziguinchor

RAPPORT FINAL |  Cadre PPP pour la participation du secteur privé dans
le secteur routier au Sénégal et développement d'une stratégie
d'investissement dans les transports urbains à Dakar

 CPCS Ref: 17251

| 5-204

Analyse de sensibilités

Afin de compléter l’analyse financière préliminaire du projet, nous avons évalué l’impact des
fluctuations de certaines variables du modèle sur la performance financière du projet à l’aide d’une
analyse de sensibilité. Le tableau ci-dessous présente les résultats de l’analyse de sensibilité.

Table 5-10 :  Analyse de sensibilité sur les résultats de l’analyse financière du projet du second pont de Ziguinchor –
Option BOT

 TRI VAN

(M $US)132

Délai de
récupération

(ans)133

Revenus

+ 20 % 7,1% - 14,48 28

+ 10 % 5,8% - 18,18 30

Base 4,3 % - 21,99 32

- 10 % 2,7% - 25,88 NA

- 20 % 0,9% - 29,92 NA

CAPEX

+ 20 % 1,6% - 34,2 NA

+ 10 % 2,9% - 28,08 NA

Base 4,3 % - 21,99 32

- 10 % 5,9% - 15,98 30

- 20 % 7,7% - 10,14 27

OPEX

+ 20 % 3,1% - 24,62 NA

+ 10 % 3,7% - 23,30 NA

Base 4,3 % - 21,99 32

- 10 % 4,9% - 20,70 31

- 20 % 5,4% - 19,43 31

L’analyse de sensibilité effectuée démontre que même quand les fluctuations de revenus, CAPEX et
OPEX sont favorables (surligné en vert sur le tableau ci-dessous), elles ne permettent pas d’atteindre
le taux de rendement minimum requis. Une augmentation de 20% des revenus ou une diminution de

132 VAN des flux de cash-flow, avec un taux de 12% correspondant au hurdle rate fixé
133 Equivaut à « payback period »

RAPPORT FINAL |  Cadre PPP pour la participation du secteur privé dans
le secteur routier au Sénégal et développement d'une stratégie